regendo imperio prefecisset. 173 Verum tamen hec sub stultis aut mediocribus principibus utcunque tolerabilia; ego autem ex te nichil mediocre, nichil non egregium et singulare suscipio. Non mee quidem et multorum spei satisfeceris nisi bonos quoslibet et claros viros aut attigeris aut prevectus post terga reliqueris. Siquid forte defuerit, non nature imputem sed tibi. 174 Quid vero minoribus immoremur cum sub Marco Antonino, tali viro et principe, libertos quoque multum potuisse compertum sit? 175 Quo tibi et omnibus quibus preesse et prodesse propositum diligentius providendum est ne humanitatis obtentu, qua plurimum polles, in hoc te vitium labi sinas, in quod clari etiam principes lapsi sunt. 176 Etsi enim viri omnes illustres imitandi, non tamen omnia virorum illustrium amplectenda sunt. Nemo est qui aliqua in parte non erret sitque sibi ipse dissimilis.

177 Dices autem et fortasse iam dicis: «Iste homo ingratitude me docet. Quomodo enim benemeritos mee prosperitatis exortes sinam? Tu ne id iubes?». Absit. Nichil est minus principis, minus viri quam ingratitude. 178 Omnis virtus habet aliquos detractores, omne vitium habet aliquos defensores, sola ingratitude nulli unquam placuit, nulli displicuit gratitudo. 179 Sed sunt alia multa et magna quibus id meritis prosequaris: equi, vestes, arma, vasa, pecunie, domus, agri et que sunt eiusmodi. Illud vide, «ne», ut scriptum est, «alienis des honorem tuum» et, si non propter te, qui, ut ego te novi, paratus esses non potentiam tuam modo sed vitam tuam cum tuis equo animo partiri, at propter patriam ipsam tuam, quam regendam tibi Deus dedit. Ita enim habe: nil populo tristius nilque molestius quam multos, precipue indignos, supra se videre. 180 Unum te igitur dominum sciant omnes, unum colant, unum diligant, unum denique vereantur; reliquos non ut potentes sed ut a te missos aspiciant, qui, ubi iussus tuos executi fuerint, privati sint nulla prediti dignitate aut potestate. 181 Non loquor sine causa: vidi et observavi magnis in populis miram erga dominos pa-

174 *Hist. Aug., Aur.*, 15, 2 «Multum sane potuerunt liberti sub Marco et Vero Geminas et Agaclytus» (si tratta di Marco Aurelio Antonino; Piacentini, *Hist. Aug.*, p. 11 n. 16) 179 *Prov.*, 5, 9 «ne des alienis honorem tuum»

179 *Illud... alienis: Illud vide, quomodo scriptum est, alienis ne γ*
ut γ

180 *ubi:*

pero. ¹⁷³ Tuttavia queste cose sotto principi stolti o mediocri sono in qualche modo tollerabili; ma da te io non accetto nulla di mediocre, nulla che non sia egregio e singolare. Non risponderai all'aspettativa mia e di molti se non raggiungerai o sorpasserai lasciandoteli alle spalle tutti gli uomini buoni e illustri. Se per caso mancherà qualcosa, non ne incolperai la natura ma te. ¹⁷⁴ Ma perché ci fermiamo sui minori quando consta che i liberti ebbero molto potere anche sotto Marco Antonino, tale uomo e principe? ¹⁷⁵ Perciò tu, come tutti coloro che intendono governare e giovare, devi diligentemente provvedere a non lasciarti scivolare sotto pretesto di umanità, nella quale tu eccelli, in questo vizio, in cui sono incorsi anche principi illustri. ¹⁷⁶ Anche se infatti bisogna imitare tutti gli uomini illustri, non bisogna tuttavia accogliere tutto degli uomini illustri. Non c'è nessuno che non sbagli in qualcosa e sia diverso da se stesso.

¹⁷⁷ Ma tu dirai e forse già dici: «Costui mi insegna l'ingratitude. Come infatti potrei consentire che coloro che hanno ben meritato verso di me non partecipino alla mia prosperità? Tu mi ingiungi questo?». Lungi da me. Nulla è meno degno di un principe, nulla di un uomo dell'ingratitude. ¹⁷⁸ Ogni virtù ha qualche detrattore, ogni vizio ha qualche difensore, la sola ingratitude non è mai piaciuta a nessuno, a nessuno è mai dispiaciuta la gratitudine. ¹⁷⁹ Ma ci sono molti altri e grandi modi di trattare coloro che l'hanno meritato: cavalli, vesti, armi, vasi, denari, dimore, campi e cose di questo genere. Da questo devi guardarti, «di non dare», come è stato scritto, «ad estranei il tuo onore» e questo, se non per te, che, per come ti conosco, saresti pronto a dividere volentieri con i tuoi non solo il tuo potere ma la tua vita, ma per la tua stessa patria, che Dio ha dato da reggere a te. Stai infatti sicuro che per il popolo nulla è più triste, nulla più molesto che vedere molti sopra di sé, specie se indegni. ¹⁸⁰ Te solo dunque tutti sappiano signore, te solo venerino, te solo amino, te solo infine temano; agli altri guardino non come a potenti ma come a tuoi inviati, che una volta che abbiano eseguito i tuoi ordini, siano privati cittadini non forniti di nessuna dignità né potere. ¹⁸¹ Non parlo senza motivo: ho visto e osservato in grandi popoli una straordinaria tolleranza nei confronti

tientiam, quamvis asperos et immites, nec minus miram indignationem atque impatientiam in eo quod plures suspicere ac metuere cogerentur; de quo ipso tecum quoque videor egisse, dum me ultimo – nisi fallor, anno altero – rure solitarium dignatus es invisere.

182 De amicis aliis, qui non opes tuas sed te tuumque diligunt honorem, supervacuum videri potest quicquid tibi quisquam dixerit, amicitiarum cultori integerrimo atque fidissimo, presertim cum de hac re sit a Marco Tullio eleganti volumine disputatum. 183 Hec fere omnium summa est: nil humanis in rebus amicitia dulcius, nil sanctius post virtutem, eosque qui maxime potentia ac virtute prepolleant maxime etiam amicis indigere, cum quibus et prospera et adversa participant; ab amico turpe nichil expetendum, pro amico nichil turpe faciendum, amico honestum nichil denegandum. 184 His pro fundamento positis debere amicorum omnia esse comunia, unum animum, unam voluntatem nec spe ulla nec metu nec periculo distrahendam; amandum amicum ut se alterum et omnem conditionis imparitatem exequendam; denique omnibus modis id agendum quod Pithagoras iubet, «ut unus fiat ex pluribus». 185 Que ipsa nunquid non satis Literis Sacris expressa sunt, ubi inter *Actus Apostolicos* scriptum est: «Multitudinis credentium erat cor unum et anima una nec quisquam eorum, que possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia comunia»? 186 Et si quis dicat illam amicitiam fuisse credentium et in Cristo sese amantium, nec ego de alia loquor nec amicitiam stabilem nec omnino aliquid firmum reor cui non Cristus fuerit fundamentum. 187 Neque vero ipsi gentium philosophi opinati sunt posse veram amicitiam sine vera sapientia ac virtute consistere; hanc vero non sic accipi debere ut dixerunt aliqui curiositate ridicula, nullum esse vel fuisse sapientem; non enim illum querimus qui non est; eo contenti sumus quem fert humana conditio et inter tales esse illam de qua loquor amicitiam diffinimus; 188 cuius consummate quidem ac perfecte etsi paucissima numerentur amicorum paria – in quibus preclarissimum nomen habent Africanus minor et Lelius –, est tamen et hec ipsa comunis bonorum hominum amicitia dulcis ac placida,